

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1 łam) lub jego miejsce 10 gr.

KROTOSZYŃSKI

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1 łam) lub jego miejsce 10 gr.

ORĘDOWNIK POWIATOWY

WYCHODZI w ŚRODY i SOBOTY

Administracja i Redakcja: Drukarnia Krotoszyńska — Krotoszyn, ul. Floriańska 1, Telefon 164.

REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYNIE — TELEFON 39.

Sobota, dnia 30-go kwietnia 1938 r.

OGŁOSZENIE.

Wydział Powiatowy w Krotoszynie wydzierżawi na okres 3 letni zbiór trawy z rowów i skarpów przydrożnych przez publiczną licytację na miejscu i to według poniższego zestawienia:

Dzień licytacji	N A Z W A S Z O S Y	Początek licytacji	
		o godzinie	w miejscowości
4. maja 38 r. (środa)	Koźmin — Gałazki — Borzeszki	8,00	na szosie w Koźminie
	Bulaków — Sersafinów — Wrotków	11,00	„ „ w Bulakowie
	Kromolice — Mokronos — Wrorków — Staniew Koźmin	12,30	„ „ w Kromolicach
4. maja 38 r. (środa)	Krotoszyn — Wolenice — Koźmin	8,00	na szosie w Krotoszynie
	Wyki — Rzdrazew — Krotoszyn	12,00	„ „ w Wykach
4. maja 38 r. (środa)	Rojew — Kuklinów — Kromolice	8,00	na szosie przy dworcu w Kuklinowie
	Kromolice — Łągiewniki	9,00	„ „ w Kromolicach
	Kromolice — Wziąchów	10,00	„ „ w Kromolicach
	Wziąchów — Nowiny	10,30	„ „ w Wziąchowie
	Wziąchów — Pogorzela	11,00	„ „ w Wziąchowie
	Głuchówek — Ochla — Łągiewniki — Kobylin	12,30	„ „ w Głuchówku
5. maja 38 r. (czwartek)	Krotoszyn — Kobierno	8,00	na szosie w Krotoszynie
	Kobierno — Dąbrowa	9,00	„ „ w Kobiernie
	Kobierno — Roszki — Baszków	10,00	„ „ w Kobiernie
	Roszki — Koźminiec	14,00	„ „ w Roszkach
5. maja 38 r. (czwartek)	Cegielnia — Wyki — Koźminiec	7,30	na szosie w Mogilec
	Wyki — Nowydwiat — Dobrzyca	9,30	„ „ w Wykach
	Dobrzyca — Izbiczo — Koźminiec	10,30	„ „ w Dobrzyce
	Koźminiec — Trzebowa — Koryta	12,00	„ „ w Koźminie
	Łigota — Głogowa — Koryta — Bronów	13,00	„ „ w Korytach
5. maja 38 r. (czwartek)	Krotoszyn — Tomnice — Jasnepole — Baszyny	8,00	na szosie w Krotoszynie
	Swinków — Biadki	12,00	„ „ w Swinkowie
	Biadki — Smoszew — Krotoszyn	13,00	„ „ w Biadkach
	Krotoszyn — Sulmierzyce	16,00	„ „ w Krotoszynie
6. maja 38 r. (piątek)	Koźmin — Wałków — Golina gr. pow.	8,00	na szosie w Koźminie
	Wałków — Borzęcice — Gałew — Dobrzyca	10,00	„ „ w Wałkowie
	Fabianów gr. pow. Dobrzyca — Polskie Olendry — Orla [— Koźmin]	13,00	„ „ granicy powiatu w klm 47,1
6. maja 38 r. (piątek)	Krotoszyn — Lutogniew — Kuklinów — Kobylin gr. pow.	8,00	na szosie w Krotoszynie
	Kobylin — Długoleka	12,00	„ „ w Kobylinie
	Kobylin — Baszków	13,00	„ „ w Kobylinie
	Baszków — Bestwin — Ruda	15,00	„ „ w Baszkowie
7. maja 38 r. (sobota)	Krotoszyn — Zduny gr. Państwa	8,00	na szosie w Krotoszynie
	Zduny — Baszków	10,00	„ „ w Zdunach
	Baszków — Konarzew	11,00	„ „ w Baszkowie
	Zduny — Chachalnia	13,00	„ „ w Zdunach
	Chachalnia — Krotoszyn	14,00	„ „ w Chachalni
6. maja 38 r. (piątek)	Kuklinów — Wielowieś — Gościejew — Skalów	8,00	na szosie w Kuklinowie
	Skalów — Mokronos	11,00	„ „ w Skalowie
	Skalów — Psiepole — Koźmin	11,30	„ „ w Skalowie
	Czarnysad — Kaniew — Wronów	15,00	„ „ w Czarnymśladzie
	Wielowieś — Benice — Wróżewy — Krotoszyn	16,00	„ „ w Benicach
7. maja 38 r. (sobota)	Wyłębin — Borzęcizki — Pogorzela — Gumienice	8,00	na szosie w Wyłębinie
	Pogorzela — Bielawy Pogorzelskie	13,00	„ „ w Pogorzeli
	Pogorzela — Siedmiorogów	15,00	„ „ w Pogorzeli

Krotoszyn, dnia 25 kwietnia 1938 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
(—) WILIMOWSKI.
Starosta Powiatowy

Komunikat dotyczący zamykania zakładów gastronomicznych.

Przypominam interesowanym właścicielom lokali publicznych przepis § 5 zarządzenia Starosty Powiatowego Krotoszyńskiego z dnia 25. IV. 1931 roku o godzinach otwierania i zamykania zakładów handlowych i niektórych przemysłowych (Pozn. Dzien. Wojow. Nr. 20 poz. 353), który to przepis postanawia, że lokale publiczne, do których zaliczone są restauracje, kawiarnie i inne, mogą być otwarte w gminach miejskich do godziny 24-sj, a w gminach wiejskich do godziny 22-giej.

Stwierdziłem, że właściciele danych

lokali nie przestrzegają tego przepisu i dowolnie przedłużają godziny zamykania zakładów, co najczęściej zachodzi z okazji urządzania w danych lokalach zabaw publicznych względnie innego rodzaju imprez rozrywkowych, które trwają poza ustaloną godzinę policyjną.

Wyjaśniam, że jeśli w danym lokalu ma się odbyć zabawa albo inna impreza rozrywkowa poza ustaloną godzinę policyjną, to właściciel tego lokalu musi mieć w każdym wypadku zezwolenie Starostwa na przedłużenie godziny policyjnej bez względu na to, czy urządza on zabawę na własny rachunek, czy też organizacja względnie towarzystwo na swój rachunek.

Zezwolenie na przedłużenie godziny policyjnej musi być uzyskane nawet i w tym wypadku, gdyby właściciel odstąpił swoje lokale na czas zabawy do dyspozycji danego towarzystwa względnie organizacji.

Podania, które podlega opłacie stemplowej w kwocie 5,— zł i zezwolenie także 5,— zł, winien wnieść właściciel lokalu.

Winnych przekroczenia godzin policyjnych będą pociągali do odpowiedzialności w drodze karno-administracyjnej.

Starosta Powiatowy:

(—) WILIMOWSKI.

Nr. A. 13/4/38.

Dział nieurzędowy.

BLASKI 3-GO MAJA.

Konstytucja Trzeciego Maja nie weszła w życie — sprawił to upadek Polski. Nie zostały się jej postanowienia wobec przemian w strukturze społecznej, dokonujących się w 19-tym stuleciu — a jednak promieniowała przez mroki niewoli, jaśniała w erze zaborczej, krzepiła serca i dusze, była drogą i umiłowana, czczona i wielbiona. W miarę, jak mijaly lata i lat dziesiątki od jej uchwalenia, od pamiętnego 3 maja 1791 roku, coraz mniej realnej i konkretniej treści czerpać z niej można było; jej prawne ujęcia porównano warstwy mieszczańskiej i chłopskiej — jej ujęcie z biegiem czasu anachronizowało; jej uprzywilejowanie stanu szlacheckiego ustąpiło pojęciom równości demokratycznej wszystkich stanów; jej — zrozumiałą pod koniec 18-go stulecia — brak zainteresowań warstwy robotniczej zastąpiony został w ciągu 19-go wieku wzrastaniem coraz większej wagi, jaką zaczęto nadawać kwestiom socjalnym i potrzebom świata przemysłowego.

A jednak mimo to Konstytucja Trzeciego Maja nie urosła przez stulecie niewoli nie ze swego blasku i znaczenia, przetrwała wszystkie przemiany społeczne, zachodzące na przestrzeni czasu od upadku Polski do Jej wstąpienia.

Przestała być drogowskazem, a stała się symbolem.

Stała się symbolem ładu prawnego, myśli ustrojowej — testamentem, przekazanym ludziom, narodzonym w niewoli, przez grono patriotów, Stanisława Małachowskiego, Ignacego Potockiego, Hugona Kołłątaja, którzy widząc nadciągającą tragedię państwa, postanowili ją powstrzymać reformą rządu, wzmocnieniem sił wewnętrznych, ustaleniem z duchem czasu uzgodnionych norm prawnych.

To było punktem wypięcia i zamierzeniem twórców zamachu trzeciego maja, to uchwałą w przywództwie „stronnictwa patriotycznego” myśl dokonania przewrotu ustrojowego, polegającego na ustanowieniu silnej władzy wykonawczej, niezależnej sądowniczej i wyzoleniowej z oków „liberalnego veto” ustawodawczej.

Wagę tego przewrotu — bo była nim Konstytucja Trzeciego Maja i z treści swej i ze sposobu uchwalenia — oświadczyli sobie nasi ojcowie w erze niewoli. I na większe klęski na ich głowy spadały, im sroższy był ucisk — tym pragnienie, że oddali dziejowej jaśnieniu Trzeciego Maja, tym wymowniejszym stał się przykładem, że przyszłe wyzwolenie złączone być musi z ustanowieniem najlepszego ustroju, z siłą władzy, z dogmatem sprawiedliwości społecznej, z ukro-

ceniem wszelakiego bezprawia i warcholenia, sobiepaństwa i ducha przekory-buty i sobkstwa.

I dlatego to ten ostatni dokument prawny schodzący do grobu Polski Piastów, Jagiellonów i królów elekcyjnych stał się jakby relikwią państwa, wyniesioną przez cały okres zaborczy na ołtarze uczuć patriotycznych, a dzień Trzeciego Maja świętem narodu, modlącego się przy tych ołtarzach o wolność i wyzwolenie.

Dziś jesteśmy w tym szczęśliwym położeniu, że nasza wolność symbolizuje już nie relikwią najzacowniejszą, ale życie, wokół nas tętniące, rzeczywistość, którą własnymi poczynaniami kształtujemy.

Spełnialiśmy to, co nakazywała trzeciomajowa Konstytucja, każąc co 25 lat przeprowadzić rewizję ustroju, dostosować zasadnicze prawa do zmieniających się warunków. Nie stało się to co 25 lat... Przeszło 125 lat upłynęło, zanim stworzyliśmy podwaliny ustrojowe Polski, czynem Józefa Piłsudskiego wkrzeszo-

nej do wolnego bytu. Konstytucja Kwietniowa z r. 1935 stanowi fundament, na którym wnosimy gmach wielkiej, rządnej, a nade wszystko niezłomną wolą swej obrony przepojonej Polski.

I aczkolwiek w tej naszej obecnej ustawie zasadniczej pomieszczyliśmy postanowienie i normy prawne, tak odległe od tych, które były właściwe dla końca 18-go stulecia — to przecież z ducha Trzeciego Maja, tej kuznicy najgłębszego patriotyzmu i krynicy troski obywatelskiej, przejęliśmy bardzo wiele... Przejęliśmy zasadę silnej władzy i potępienie dla wszystkich odruchów, dzielących naród miast go jednoczyć i łączyć.

Dzień Trzeciego Maja ostał się zatem w naszych odczuwaniach, jako wspomnienie przełomowej chwili dziejowej i jako wzór najszczytniejszej myśli patriotycznej. Przepiękne, podołacie to wspomnienie... Z którego i dziś wracamy do obywatelskiej rzeczywistości, do obowiązku obywatelskiego, którego wykładnikiem i drogowskazem jest Konstytucja Kwietniowa.

Szkoła Doksztalująca Zawodowa w Krotoszynie.

Szkoła Doksztalująca Zawodowa w Krotoszynie powstała w roku 1886 i liczyła wówczas 129 uczniów. Praca w szkole była zorganizowana w zakresie czterech jednorocznych klas. Ilość uczniów Polaków była zawsze stosunkowo duża. Uczniowie uczęszczali do szkoły niechętnie gdyż duch warsztatu i duch szkoły zwalczały się wzajemnie. W roku strajku szkolnego zachował się w aktach szkoły dzienny meldunek ilości uczniów wstrzymujących się od odpowiedzi.

Po wojnie światowej szkoła bardzo szybko spolszczyła się i wkrótce liczba uczniów Polaków osiągnęła 95 i więcej procent. Kierownictwo szkoły objął najpierw p. Wacław Sujak, a następnie p. Marian Nizickiewicz, który sprawował je do roku 1931r. W roku 1932 została szkoła przeniesiona z budynku przy ul. Sienkiewicza do szkoły przy Placu Wolności 5. co umożliwiło prowadzenie pracy w dobrych warunkach lokalnych.

Szkoła jest odzwierciedleniem pracujących warunków gospodarczych w mieście. W latach dobrej koniunktury liczba uczniów wahała się około 300 i spadła do 171 w r. 1935/36, a obecnie podniosła się do liczby 233. Zestawienia statystyczne wykazują ogromny spadek liczby zawodów metalowych. W latach dobrej

koniunktury zawody metalowe tworzyły oddzielne klasy, obecnie stanowią 38 procent uczniów szkoły. W roku 1937/38 szkoła ma 3 klasy zasadnicze, 3 równoległe, 6 grup zawodowych i silny hufiec szkoły P.W. Nauka obejmuje 8 godzin zajęć tygodniowo i 2 godziny ćwiczeń w hufcu szkolnym przysposobienia wojskowego.

Wydatki na utrzymanie szkoły pokrywa w 86,4% Kuratorium Okręgu Szkolnego, w 11% m. Krotoszyn a 2,6% własne inne źródła.

W szkole uczy 9 nauczycieli i 3 instruktorów.

Roczny koszt kształcenia jednego ucznia wynosi 35 do 40 zł.

W czasie pozalekcyjnym mają uczniowie możliwość przebywania w świetlicy, która jest zaopatrzona w gry, czasopiisma i książki. Uczniowie mają możliwość przynależenia do szkolnych kółek i druzyny harcerskiej, organizacjami uczniowskimi opiekują się nauczyciele szkoły.

Komunikat

Do PP. Kierowników i Nauczycielstwa Publ. Szkół Powozecznych w powiecie krotoszyńskim.

Ministerstwo Wyznań Religijnych i

Oświecenia Publicznego podają do wiadomości, że w okresie ferii letnich odbędą się cały szereg kursów, mających na celu zaznajomienie Nauczycielstwa z zasadami i metodami harcerstwa (prowadzenie drużyn i gromad, obozowanie, organizowanie wycieczek, ćwiczeń polowych itp.)

Bliższych informacji udzieli zainteresowanym Inspektorat Szkolny.

(—) Wł. Jurasz, insp. szkolny.

Aby żyć, trzeba się odżywiać lecz umiarkowanie i z rozsądkiem.

Oto wskazania dla wszystkich. Podobnie dla wszystkich zalecał książdź Kneipp Kawę Słodową Kneippa, jako zdrowe i dla każdego dostępne pożywienie.

Szkoły Doksztalczająco-Ogólnozawodowe w Polsce.

PODSTAWY PRAWNE.

Szkoły doksztalczające ogólnozawodowe są przeznaczone dla pracującej w różnych zawodach młodzieży obojga płci, która wypełniła obowiązki szkolny, ukończyła lat 15 i podlega obowiązkowi doksztalcenia zawodowego na podstawie art. 2, 6, 9 i 17 ustawy z dnia 2. VII. 1934 r. o pracy młodościowych i kobiet (Dz. U. R. P. Nr. 65. poz. 636); art. 117, 118, 126 155 i 158 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 7. VI. 1927 r. o prawie przemysłowym (Dz. U. R. P. Nr. 53. poz. 468) i z dnia 10. III. 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 40. poz. 359); art. 15 i 26 ustawy z dnia 11 marca 1932 r. o ustroju szkolnictwa.

Podstawę organizacji szkół doksztalczających ogólnozawodowych tworzy ustawa z dnia 11 marca 1932 r. o ustroju szkolnictwa (Dz. U. R. P. Nr. 38. poz. 889) oraz odnośne rozporządzenia Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

ZADANIA.

Zadaniem szkół doksztalczających ogólnozawodowych jest:

- a) pogłębienie wychowania religijnego, moralnego, indywidualnego i społeczno-obywatelskiego,
- b) rozszerzenie zakresu ogólnego wy-

kształcenia wraz z podaniem praktycznych wiadomości, dostosowanych do potrzeb życia gospodarczego i zawodów, w których młodzież pracuje.

Do osiągnięcia powyższych zadań służy praca wychowawcza i nauczanie.

Organizacja pracy wychowawczej w szkole doksztalczającej ogólnozawodowej musi przewidywać, że większość młodzieży po ukończeniu tej szkoły najęściej wchodzi bezpośrednio w życie i dalej systematycznie kształci się w szkole nie będącej. Z powyższych względów w pracy wychowawczej przede wszystkim podkreśla się:

- 1) pogłębienie wychowania religijnego i moralnego, umożliwiającego kształtowanie się w młodzieży poglądu na świat,
- 2) kształcenie charakteru młodzieży, a szczególności wyrabianie w niej poczucia obowiązku, rzetelności, wytrwałości i t. p.
- 3) pogłębienie wychowania społeczno-obywatelskiego, które ma przysposabiać do twórczego wysiłku we współpracy z innymi dla dobra Państwa, zwłaszcza w zakresie obronności Rzeczypospolitej Polskiej,
- 4) wychowanie zawodowe, które powinno zamierzać konsekwentnie do rozwijania w młodzieży tych cech psychicznych, jakie są niezbędne dla owocnej pracy zawodowej, a więc: samodzielności, energii i przedsiębiorczości, przy tym wychowanie to winno przyczynić się do wyrobienia poglądu na pracę, jako źródła wartości człowieka i podstawę dobrobytu społeczeństwa i Państwa.

Zrozumienie pracy zawodowej musi iść w kierunku wyrobienia poszanowania pracy i zamilowania do zawodu przez wspanianie zasad etyki zawodowej, rozbudzenie inicyjatywy i ślacheckiej ambicji, wreszcie przez wskazanie związku, jaki zachodzi między gospodarką indywidualną a społeczno-państwową, i wpływającą stąd odpowiedzialnością każdego obywatela za dobrobyt Państwa.

Organizacja nauczania.

Podstawą programową szkoły doksztalczającej ogólnozawodowej jest pierwszy szczebel programowy szkoły powszechnej pierwsze 4 klasy, aby umożliwić młodzieży wiejskiej ze szkół niżej zorganizowanych dostęp do rzemiosła. Program nauczania względnie przede wszystkim wiadomości potrzebne dla wszystkich zgrupo-

wanych w szkole zawodów,

Całkowity program nauczania jest rozłożony na trzy klasy. Czas nauczania w każdej klasie trwa jeden rok szkolny. W celu uwzględnienia potrzeb poszczególnych zawodów istnieje możliwość tworzenia wydzielonych z klas II i III grup zawodowych.

Plan nauczania zasadniczo przewiduje 8 godzin tygodniowo w każdej klasie.

Każdy uczeń (nica) powinien (winna) przyswoić sobie wiadomości, dotyczą

- 1) najpospolitszych surowców i wyrobów krajowych i sprowadzonych z zagranicy
- 2) rodzajów przemysłu, rzemiosła i handlu w Polsce,
- 3) organizacji warsztatu pracy pod względem prawnym i handlowym, organizacji pracy oraz jej bezpieczeństwa i higieny,
- 4) wybranych działów z mechaniki stosowanej i ciepła (potrzebnych do zrozumienia zasad działania maszyn, urządzeń i narzędzi, spotykanych w życiu codziennym),
- 5) rodzajów i zastosowania praktycznego najpospolitszych narzędzi pracy i maszyn ułatwiających pracę,
- 6) organizacje gospodarstwa domowego (tylko dla dziewcząt),
- 7) sprawnego wykonania czterech działań na liczbach całkowitych i ułamkowych (głównie dziesiętnych), obliczenia procentów i promille, sposoby obliczania pól figur płaskich, objętości typowych brył geometrycznych umiejętności korzystania z prostych tablic matematycznych, zasad obliczania kosztów własnych księgowania (w zakresie wymaganym od rzemieślnika i drobnego kucepa), wystawienie rachunków,
- 8) wykonywanie odręcznie i technicznie rysunku, figur, brył geometrycznych, wyrobów rzemieślniczych i narzędzi pracy — umiejętność czytania technicznych rysunków układania i wykonywania napisów na wywieszkach i reklamach,
- 9) swobodnego i poprawnego wyrażania, myśl w mowie i piśmie, przeprowadzania korespondencji w sprawach prywatnych i urzędowych,
- 10) ustroju współczesnego Państwa Polskiego i najważniejszych przejawów naszego życia gospodarczego, społecznego i kulturalnego,
- 11) ogólnego dorobku kulturalnego Narodu Polskiego,
- 12) podstaw wiary i moralności.

—o—

ŚWIĘTO PRACY — TAK, ale nie parawan dla wrogów naszej niepodległości.

„Nadechodzi dzień 1 maja — dzień obchodzony utartym od wielu lat zwyczajem, jako święto robotnika. Święto to stało się nie z naszej winy galówką międzynarodówek... Dzień 1 maja zamiast jednocześnie przyczynił się — w obecnych formach obchodów — do siania niezgody wśród potężnych mas robotniczych”

Tak brźni ocena obecnej formy obchodzenia „święta robotnika”, dokonana przez wydział wykonawczy Zjednoczenia Polskich Związków Zawodowych.

A z tej ceny wynika decyzja, którą znajdujemy na czelu tygodnika Z.P.Z.Z., „Robotnik Polski”, opiewająca: „Członkowie Z.P.Z.Z. w roku bieżącym nie biorą udziału w wystąpieniach publicznych w dniu 1go maja”.

Czyżby ta odmowa znaczyła, że odłam święta pracy, stojący na gruncie idei

konsolidacji, wyrzeka się „święta pracy”?

Bynajmniej!

Nie tylko nie wyrzeka się, ale wręcz przeciwnie, występuje zdecydowanie w obronie tego święta warstwy pracowniczej. Bo — jak czytamy w apelu, wytosowanym przez wydział wykonawczy Z.P.Z.Z. do robotników — „występujemy z inicyjatywą ustanowienia przez państwo Święta Pracy, które powinno być świętem radości, holdem dla twórczej pracy i przeglądem naszego dorobku, a nie ponurym obrażaniem walc partyjnych i demonstracją wrogich Polsce żywiołów”.

Więc nie w samą myśl „święta pracy” godzi odmowa, ale w wypaczenie tej myśli, w dyskutowanie jej dla celów czy to partyjnych czy wywrotowych, w nadużywaniu dnia 1 maja.

Praca została przez Konstytucję Kwie-

tniową nazwana jako „podstawa potęgi i rozwoju Rzeczypospolitej” (art. 8). Kult pracy zatem winien być w Polsce krzewiony, a dzień, temu kultowi specjalnie poświęcony, dniem przeglądu już dokonanych prac, jak i planów na najbliższą przyszłość.

Tak pomyślane i tak realizowane „święto pracy” ma zatem wszelkie warunki godziwej i słusznej racji.

Czyż jednak ma ją również i święto, poświęcone krwawemu wzajemnej nienawiści, tak skwapliwie — jak wiemy — wyzyskiwanej przez „obec agentury”?

Powolnywanie się na wzniosłą tradycję obchodów pierwszomajowych z czasów przed wkrzeszeniem państwa, przed odzyskaniem niepodległości — wymaga również wyjaśnienia.

Bezprzeecznie: mamy eblubną pod tym

względem tradycje i z dumą możemy o niej wspominać. Czymże bowiem były owe doroczne obchody w dniu 1ym maja? Były manifestacją świata pracy za wolności, przeciw niewoli, przeciw obcej przemocy. Były — jak słusznie „Robotnik Polski” przypomina — „budzeniem w Polakach ducha rycerskiego, ducha oporu, łamania ugody i wysługiwanie się zaborem, niszczenia w sercach zwątpiałych niewiary w możność zdobycia niepodległości. To była wielka praca historyczna, która w konsekwencji dała Związek Walki Czynnej, Pierwszą Brygadę, Legiony, P.O.W. a zakończona została przed dwudziestu laty niepodległością Polski”.

Dziś ten okres tradycji pierwszomajowej jest tylko wspomnieniem wspaniałych porywów — wspomnieniem, dla którego jest właśnie miejsce w obecnych obchodach, wspomnieniem, które należy czcić, które należy głosić młodemu pokoleniu.

Czy jednak czynią to ci, którzy mobilizują masy pracownice do obecnych obchodów pierwszomajowych? Czy tym obchodom nadają charakter uczczenia bohaterkich walk niepodległościowych?

Nie. Tego nie czynią. Wspomnienia walk o wskrzeszenie państwa zostają zastąpione demagogicznymi hasłami. A wśród tych hasel ileż jest takich, które ukute zostały przez jawnych wrogów tego państwa: komunistów.

Obchody pierwszomajowe są więc speyficznie zabarwione i skierowane przeciw ludowi wewnętrzanemu w państwie, są wyszukiwane dla pogłębiania antagonizmów społecznych w społeczeństwie, do wykazania — już przez rozmaite „extra” pochody, zainscenizowane przez różne centrale partyjne — rozbięcia wewnętrznego świata pracy.

Nie praca zostaje w ten sposób wywyższona na piedestał obowiązku obywatelskiego, a rozterki wewnętrzne, przeliczycielstwo doktrynerskie, podjazdowe walki różnych skupisk, wymierzone przeciw konsolidacji świata pracy, rywalizujące wzajem między sobą.

Ta licytacja ma przyczynę w tym, że różne zespoły partyjne, działające wśród mas pracowniczych, nie chcą się dać przedzielić hasłami, kolportowanym przez makymalistów „światowej rewolucji” — muszą, chcą czy nie chcą, rywalizować z hasłami, rzucanymi w świat pracy przez wysłanników kominternu.

To też z tego wszystkiego powstaje nie święto pracy, a dzień, nie mający z knitem pracy nic wspólnego. Ma on natomiast bardzo wiele wspólnego z sieją nienawiści i hasel wyrotowych.

A w tym widowisku udział brać nie chcą ci, dla których idea konsolidacji narodowej, zjednoczenia wszystkich twórczych sił w społeczeństwie — przede wszystkim zaś świata pracowniczego — góruje ponad hasłami egoizmu klasowego i tendencjami, zmierzającymi do wewnętrznego rozbitcia i uczynienia społeczeństwa podatnym narzędziem dla planów i zamierzeń żywiołów państwowych.

Święto pracy — tak! Ale nie święto na beneficjum wyrotowych, dywersyjnych, nie parawan dla wrogów naszej niepodległości.

Centrum Wyszolenia Lotniczego Nr. 2.

Szkoła Podoficerów Lotnictwa dla Małolotników (Bydgoszcz).

Szkoła Podoficerów Lotnictwa dla Małolotników jest szkołą wojskową przeznaczoną dla młodzieży — przedpoborowej

— w wieku lat 16 a nie przekroczonych 19.

Zadaniem szkoły jest wychowanie poborowego zastępu młodzieży w duchu obywatelskim i wojskowym, wyrobienie w niej zamiłowania do służby wojskowej i wzorowe przygotowanie pod względem fachowym, intelektualnym i fizycznym dopełnienia służby podoficera zawodowego lotnictwa.

Szkoła szkoli kandydatów na podoficerów zawodowych lotnictwa następujących specjalności: pilotów, mechaników samolotowych i samochodowych, radio mechaników i t. d.

Koszty nauki i utrzymania ucznia w szkole ponosi skarb państwa. Podania o przyjęcie do Szkoły P. d. d. M. winni wnieść rodzice (prawni zastępcy) w terminie do 30 czerwca b. r.

Wszelkie informacje S. P. d. d. M. udziela referent lotn. L. O. P. P. B. Hemmler — Krotoszyn — Rynek 26 (tylko na pisemne podania ze znaczkiem poczt. na odpowiedź).

Kronika miejscowa.

Obchód Konstytucji 3-go Maja

Program Obchodu Konstytucji 3-go maja jest następujący:

Poniedziałek, dnia 2 maja 1938 roku
O godz. 19,25 Hejnał z wieży ratuszowej
O godz. 20,00 Capatryk oddziałów P.W. oraz plutonu żołnierzy. Zbiórka oddziałów P.W. oraz żołnierzy biorących udział w capatryku o godz. 19,30 w koszarach Kościuszki.

Wtorek, dnia 3 maja 1938 roku O godz. 7,00 Hejnał z wieży ratuszowej. O godz. 10,15 Uroczyste nabożeństwo w kościele farnym, dla władz i delegacji towarzystw. ze sztandarami. O godz. 11,30 Przebieg wojska oddziałów P. W. i organizacyj. Następnie defilada na Rynku. Po defiladzie odbędzie się w parku miejskim Bieg Narodowy, urządzony przez W.K.S. Krotoszyn.

W ciągu dnia odbędzie się kwesta na rzecz T. C. L. Szanowne Obywatelstwo miasta Krotoszyzna prosimy bardzo o dekorowanie okien nalepkami i wywieszenie chorągwi.

Bieg Narodowy.

Wojskowy Klub Sportowy Krotoszyn urządza we wtorek 3 maja o godz. 11,45 w Parku Miejskim BIEG NARODOWY na przebieg na dystansie 3 kilometrów dla osób cywilnych i 2 km. w stroju patrolowym dla osób wojskowych. Bieg odbędzie się w 2-ech grupach: 1 grupa zawodnicy cywilni w stroju lekkoatlet. 2 grupa zawodn. wojsk. strój patrolowy. Udział w biegu mogą wziąć zawodnicy wojskowi i cywilni stowarzyszeni w klubach sportowych i niestowarzyszeni, po uszczeniu wpisu w kwocie 20 groszy. Bieg odbędzie się według przepisów P. Z. L. A. O godz. 9,45 Badanie lekarskie w lokalu Związku Strzeleckiego (Zamek). O godz. 10,45 Zbiórka uczestników biegu w Zamku. O godz. 11,30 Raport biorących udział w zawodach Komendantowi Garnizonu. O godz. 11,45 Rozpoczęcie biegu (start). Po biegu wręczenie zwycięzcom nagród. W czasie biegu przygrawać będzie orkiestra wojskowa. Wstęp dla dorosłych 20 gr. dla dla młodzieży szkolnej 10 groszy. Dzieci bezpłatnie.

Po Biegu Narodowym odbędzie się Pierwszy Krok Łączniwy.

Bacność Sokoli i Sympatycy

Staraniem władz Sokolich zostanie uruchomiony na Związkowy Zlot do Lwowa, który się odbędzie w dniach od 4-go do 6-go czerwca br. popularny pociąg Lwano—Lwów, zatrzymujący się na stacjach: Kobylin, Krotoszyn. Koszty biletu w obie strony wyniosą około 16,00 złotych, które należy nieść z góry przy zgłoszeniu na wyjazd. Zgłoszenia przyjmują w terminie najpóźniej do 18 maja druż. prezes Bogowski, Krotoszyn Rynek i druż. skarbnik Duczmal Józef, Krotoszyn Kaliska 3. W drodze powrotnej nastąpi zwiedzenie praastarego grodu Wawelskiego i różnych innych starożytnych zabytków w Krakowie.

Tegoroczny Zlot Związkowy, zorganizowany w 20-tą rocznicę Obrony Lwowa ma wyrazć hołd bohaterom obrocom Lwowa i uczcić pamięć poległych orłów lwowskich oraz przeciwstawić skuteczną zapórę zachłanności Ukraińców, zmierzających do podstępnej, ponownego odczerpania Lwowa od Macierzy. Zatem: Wszyscy Sokoli i Sympatycy na Zlot do Lwowa.

Wiadomości kościelne.

od 1. V. — 8. V. 1938

Niedziela 1. V. Po sumie zebra. Kółka Roln. na salce. Po niesporach zebra. Róż. Panien w kościele i Kat. Tow. Rob. Pol. na salce. Od 1—3 maja wystawa młodzieży rzemieśln. w szkole dokształ. Plac Wolności 5.

Poniedziałek 2. V. O godz. 3-jej zebra. Stow. Dz. P. Jezusa

Wtorek 3. V. Święto Królowej Korony Polek i święto Narodowe. Maza św. jak w niedzielę, nieszpory o 3-jej. poezem zebra. Bractwo Wstrzemięźl. na salce i S.D.B.W. w Domu Kat. Środa 3. V. O godz. 3-jej otwarcie sezonu ogródków dziecięcych. Wieczorem zebra. K.S.M.Z. w Domu Kat.

Czwartek 5. V. Spowiedź przed I. piątkiem od 3-jej dla młodzieży, od 5-jej dla dorosłych. Od 7—8 godzina święta.

Piątek 6. V. O godz. 6-jej maza św. I. piątkowa. O godz. 7,30 naboż. majowe.

Sobota 7. V. Spowiedź św. jak zwykle. Ostatni tydzień spowiedzi św. wielkanocnej.

Niedziela 8. V. Po sumie zebra. Kółka Wł. ścianek na salce. O godz. 2-jej zebra. K.S.M.M. na salce i Br. Opatrzności. Po niesporach zebra. III Zakonu w kościele i Kat. Stow. Mężów na salce. O godz. 11,30 zebra. Zw. Inwalidów Cywiln. u p. Nowackiego.

Medal Niepodległości

znaleziono na ul. Kobylińskiej. Właściciel tegoż może się zgłosić po odbiór do Zarządu Miejskiego w Krotoszynie.

Brązowym Krzyżem.

Za pracę na polu samorządowym oznaczony został wójt p. Edward Szymaniewicz, oraz za pracę na polu społecznym p. Antoni Normann z Elżbietkowa.

Walne zebra. T-wa Przeciwgruźliczego w Krotoszynie.

W piątek, dnia 29. IV. 1938 r. o godz. 20 odbędzie się w sali Hotelu pod Białym Orłem zebranie propagandowe i walne T-wa Przeciwgruźliczego Oddział Krotoszyn.

Porządek zebrania:

- 1) zwołanie,
- 2) sprawozdanie zarządu: prezes, skarbnik, komisji rewizyjnej,
- 3) referat: a) stan zagospodarowania na wsiach pow. krotoszyńskiego, b) maski gruźlicze wieku dziecięcego
- 4) dyskusja,
- 5) uzupełniające wybory zarządu,
- 6) wolne głosy,
- 7) na zakończenie wyświetlenie filmu.

Na zebranie to zapraszamy wszystkich członków oraz sympatyków a przede wszystkim grono nauczycielskie i rodziców dla których powyższe tematy są pod każdym względem ważne.

Zabawa Wiosenna.

Kl. Włościanek Krotoszyn urządza w niedzielę, dnia 1 maja 1938 roku w Łaniszewce Wielką Zabawę Wiosenną połączoną z różnymi niespodziankami.

Początek zabawy o godz. 15 tej. Wstęp do ogrodu 25 groszy. Wieczorem o godz. 19-iej zabawa taneczna na sali w Hotelu Strzednicy.

O jakasjaniejszy udział prosi Zarząd.

Rozgrywki szachowe.

W dniu 24 kwietnia br. odbyły się w Świdley Pocz. Przyp. Wojskowego rozgrywki szachowe pomiędzy „Sekcją Szachową Kl. Salimirczyk” — Sulmierzyce i „Sekcją Szachową Pocz. Przyp. Woj-

skowego” — Krotoszyn.

Po bardzo ciekawej walce w której zegrano 36 partij, zwyciężyła Sekcja Szachowa Pocz. Przyp. Wojsk., uzyskując wynik 23:13.

Smoszew.

W niedzielę, dnia 24 kwietnia br. odbyło się w szkole powszechnej organizacja zebranie LOPP. Po referacie wygłoszonym przez kier. szk. p. Fr. Skitka zawiązano „Gromadzkie Koło L.O.P.P.”, do którego wstąpili wszyscy obecni obywatele.

Zarząd tworzą:

Prezes — sekret p. Robekowski Fr.
Sekretarz — p. Skitek Fr.
Skarbnik — p. Pawlak Fr.

Zarząd żywi nadzieję, że wszyscy mieszkańcy wioski wstąpią w najbliższym czasie w szeregi zaszczytnej organizacji L. O. P. P.

Koźmin.

Związek Inwalidów Cywilnych Rz. P. Okręgu Jarocin-Krotoszyn, Placówka w Koźminie, urządza w niedzielę, dnia 15 maja b. r. pod protektoratem JWP. Starosty Wilimowskiego i Wieleb. Ks. Prob. Placha uroczyste Poświęcenie Sztabarnu.

Blizsze szczegóły podane są w afiszach.

Wieczorem odbędzie się zabawa taneczna na sali.



Wyrób Zakładów Polskiej Sp. Akc. „Persil” w Bydgoszczy

Od przeszło **56 lat** poleca i wskazuje jeden drugiemu jako najkorzystniejsze źródło zakupu dla Przemysłu, Handlu i Rolnictwa

DROGERIE ŁABĘDZIEM

P O D

Rynek 13.

Ludwik Wąsowicz - Krotoszyn

Tel. 129.

Tutaj kupisz

Nasiona czystej hodowli. — Środki chemiczne do walki z chorobami roślin. — Nawozy ogrodnicze.

Aparaty do opryskiwania drzew wypożyczają się bezpłatnie.

TRUCIZNĘ NA OWADY, MYSZY i ROBACTWO DOMOWE.

Mydła — Proszki — Sode — Mydła toaletowe — Wody kolońskie — Perfumy — Grzebienie — Szczotki — Kremy i pudry — Pasty i proszki do zębów — Opakunki do maszyn — Oliwa do centrifug — Oliwa do maszyn — Smary na osie i t. d. — Oliwa prowanska do sałatek.

Aparaty i przybory fotograficzne.

Farby - Pokosty - Lakiery - Pendzle - Szablony.

Wielki wybór tapet - najnowszych deseni.

Przybory pszczelarskie.

Dla Pani

Dla Pana

**NAJNOWSZE
MATERIAŁY**
na kostiumy, suknie i bluzki.

**NAJNOWSZE
MATERIAŁY**
na garnitury, spodnie i palta.

PLASZCZE DAMSKIE, fasony najnowsze, wielki wybór.
Płótna, inletry, firany, chodniki najkorzystniej i po cenach konkurencji tylko w
F-mie ALFONS HERDACH, Krotoszyn, Rynek 10.

Augustyn Pflantz

Krotoszyn

Telefon 125

Rynek 31

**Towary kolonialne
i delikatesy**

Wina - Wódki - Likier.

hurt — — detal

„BAZAR“ W. TYKOCINSKI KROTOSZYN

Rynek 27 Tel. 36

PIERWSZORZĘDNY MAGAZYN MÓD

nasze obszerne magazyny zaopatrzone w doskonale skrojone i znanej jakości

Płaszcz - Suknie - Bluzki - Ubrania męskie - Ulstry

pozwalają każdemu wybrać to co **MODNE PRAKTYCZNE TRWAŁE**

a przede wszystkim **KORZYSTNE W CENIE.**

PIĘKNE KAPELUSZE DAMSKIE cieszące się powszechnym uznaniem.

ULUBIONA BIELIŻNA DAMSKA w pięknych kolorach.

POŃCZOCHY — RĘKAWICZKI — SZALE — TOREBKI — GORSETY

FIRANY — STORY — KAPY — KÓLDRY — OBRUSY — ROBÓTKI

WYPRAWY ŚLUBNE

WYPRAWY DZIECIĘCE

WEŁNY I WŁÓCZKI

Krawaty — Koszule — Kapelusze — Kołnierzyki

Nikt dziś nie może z nim konkurować!!!

Tak niskich cen nie miał jeszcze nigdy!!!

Towary kompletuje się codziennie nowymi transportami.

Publiczność zachwycona jest wielkim wyborem towarów i TANIEMI CENAMI.

WIOSNA!

Czas pomyśleć o garderobie.

Garnitur skrojony modnie i wykonany fachowo
zapewni

FR. SUMELKA - Krotoszyn

Zduńska 22.

krojoży dyplomowany w Wiedniu

Zduńska 22.

Zapas świeżo zdobytych wiadomości w Wiedeńskiej Akademii Kroju
zadwoi najwybredniejsze wymagania.

Najnowsze desenia materiałów.

Zurwale angielskie i wiedeńskie.

Hermana 10-tygodniowego
korzystnie sprzedam.

Zgłoszenia do Red. Krot. Ogród. Powiat.

KOLONIAŁKĘ

dobrze zaprowadzoną z powodu śmierci
męża i syna mego sprzedam korzystnie
zgłoszenia J. Gajewska — Rozdrzązewek
p.w. Krotoszyn



Rowery

Opony

i Detki

oraz

wszelkie części zapasowe

kupisz najtaniej u

W. Nowickiego

Krotoszyn, Zduńska 19.

Z KOMFORTU

4-ro pokojowe mieszkanie od za-
raz do wydzierżawienia.

Informacyj udziela Poprawna, Sienkiewi-
cza 2c m. 5.

Czeladnik stolarski

potrzebny od zaraz

Zgłoszenia do Redakcji Krot. Ogród. Pow.

REKLAMA JEST DŹWIIGNIA

HANDLU I PRZEMYSŁU.

WIOSNA!

wszyscy malują i tapetują farbami i tapetami z firmy

Drogeria pod Gwiazdą

Rynek 21. Jan Czwojda Rynek 21.

Nasiona świeże już nadeszły jak:

Buraki — Marchwie — Trawy pastewne — Trawy klombowe — Nasiona ogrodnicze i t. p.

Przybory pszczelarskie stale na składzie.